



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年11月8日

上場取引所 東

上場会社名 花月園観光株式会社

コード番号 9674 URL <http://www.kagetsuenkanko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 松尾 嘉之輔

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 堤 道雄

TEL 045-228-8860

四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	173	15.2	13	—	14	—	48	△38.1
25年3月期第2四半期	150	—	△1	—	1	—	78	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	2.75	—
25年3月期第2四半期	4.44	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	1,394	859	61.6	48.86
25年3月期	1,366	809	59.2	46.05

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 859百万円 25年3月期 809百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	0.00	0.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年 3月期の業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	369	21.5	59	253.7	58	156.3	91	△35.4	5.18

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	17,666,000 株	25年3月期	17,666,000 株
26年3月期2Q	81,962 株	25年3月期	80,885 株
26年3月期2Q	17,584,467 株	25年3月期2Q	17,586,289 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビューの手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期貸借対照表関係)	7
(四半期損益計算書関係)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀一体となった財政・金融政策により円安・株高が進行し、企業収益は改善に向かっておりますが、一方で、電気料金の値上げ、消費税の増税などの懸念材料もあり、先行きについては依然不透明な状況にあります。

当社が事業の主体をおく競輪業界におきましても、4月以降の車券売上高の減少は歯止めがかからず、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社は、福島第一原子力発電所事故の影響により、営業再開を果たせずにいた当社の主力事業所であるサテライトかしまの営業を6月6日より再開いたしました。営業再開につきましては、従来のような実績が残せるか不安もありましたが、9月までの営業に関しては順調に推移いたしております。

以上の結果、当第2四半期累計期間の売上高は1億7千3百万円(前年同四半期 売上高1億5千万円)となりました。営業利益は1千3百万円(前年同四半期 営業損失1百万円)、経常利益は1千4百万円(前年同四半期 経常利益1百万円)、四半期純利益は東京電力株式会社からの受取補償金があり4千8百万円(前年同四半期 四半期純利益7千8百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期会計期間末における流動資産は4億3百万円(前事業年度末 3億6千6百万円)となり前事業年度末に比べ3千7百万円増加いたしました。これは主に短期貸付金が2千万円、売掛金が2千4百万円増加したことによるものであります。固定資産は9億9千1百万円(前事業年度末10億円)となり、前事業年度末に比べ9百万円減少いたしました。これは主に減価償却により有形固定資産が9百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は13億9千4百万円(前事業年度末 13億6千6百万円)となり、前事業年度末に比べ2千7百万円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期会計期間末における流動負債は1億2千7百万円(前事業年度末 1億1千8百万円)となり前事業年度末に比べ9百万円増加いたしました。これは主に1年内長期借入金が1千万円、未払金が9百万円増加し、預り金が5百万円、未払法人税等が5百万円減少したことによるものであります。固定負債は4億7百万円(前事業年度末 4億3千8百万円)となり、前事業年度末に比べ3千万円減少いたしました。これは主に長期リース債務が1千4百万円、退職給付引当金が1千3百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、5億3千5百万円(前事業年度末 5億5千7百万円)となり、前事業年度末に比べ2千1百万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産合計は8億5千9百万円(前事業年度末 8億9百万円)となり、前事業年度末に比べ4千9百万円増加いたしました。これは主に四半期純利益4千8百万円あったことによるものであります。

この結果、自己資本比率は61.6%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年11月1日に公表いたしました業績予想から変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年 3 月31 日)	当第 2 四半期会計期間 (平成25年 9 月30 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	94,637	102,895
売掛金	47,930	72,809
短期貸付金	145,000	165,000
未収入金	49,192	39,277
立替金	27,841	20,239
その他	1,696	3,154
流動資産合計	366,297	403,377
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	347,642	339,743
構築物（純額）	20,471	19,771
機械及び装置（純額）	574	486
車両運搬具（純額）	38	38
工具、器具及び備品（純額）	4,368	3,483
土地	443,206	443,206
有形固定資産合計	816,301	806,729
無形固定資産	11,609	10,460
投資その他の資産	172,684	173,918
固定資産合計	1,000,596	991,108
資産合計	1,366,893	1,394,485

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年 3 月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年 9 月30日)
負債の部		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	36,000	46,200
リース債務	29,840	29,840
未払金	14,694	23,725
未払法人税等	10,329	4,623
未払消費税等	2,195	3,726
前受金	181	—
預り金	25,236	19,524
流動負債合計	118,478	127,639
固定負債		
長期借入金	184,000	183,250
リース債務	39,787	24,867
繰延税金負債	22,117	22,637
退職給付引当金	38,546	24,998
負ののれん	19,090	17,007
長期預り金	130,000	130,000
その他	5,000	5,000
固定負債合計	438,541	407,760
負債合計	557,020	535,400
純資産の部		
株主資本		
資本金	883,300	883,300
資本剰余金	399,649	399,649
利益剰余金	△475,583	△427,236
自己株式	△9,956	△10,045
株主資本合計	797,409	845,668
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,464	13,417
評価・換算差額等合計	12,464	13,417
純資産合計	809,873	859,085
負債純資産合計	1,366,893	1,394,485

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
売上高	150,616	173,495
売上原価	28,799	26,574
売上総利益	121,817	146,920
販売費及び一般管理費	123,154	132,985
営業利益又は営業損失(△)	△1,336	13,935
営業外収益		
受取利息	3,697	2,935
受取配当金	591	671
負ののれん償却額	2,082	2,082
助成金収入	1,609	283
雑収入	820	240
営業外収益合計	8,801	6,213
営業外費用		
支払利息	6,035	5,431
その他	249	249
営業外費用合計	6,285	5,681
経常利益	1,178	14,467
特別利益		
受取補償金	※ 78,458	※ 36,444
特別利益合計	78,458	36,444
特別損失		
固定資産除却損	32	—
特別損失合計	32	—
税引前四半期純利益	79,604	50,912
法人税、住民税及び事業税	1,520	2,564
法人税等合計	1,520	2,564
四半期純利益	78,084	48,347

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	79,604	50,912
減価償却費	10,026	10,354
固定資産除却損	32	—
のれん償却額	1,116	1,116
負ののれん償却額	△2,082	△2,082
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△5,084	△13,548
受取利息及び受取配当金	△4,288	△3,606
支払利息	6,035	5,431
受取補償金	△78,458	△36,444
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,656	△24,879
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△2,037	1,530
預り金の増減額 (△は減少)	△17,273	△5,712
その他	△15,850	24,574
小計	△29,915	7,646
利息及び配当金の受取額	5,348	3,512
利息の支払額	△6,119	△5,468
補償金の受取額	39,298	36,444
法人税等の支払額	△3,040	△7,807
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,572	34,327
投資活動によるキャッシュ・フロー		
短期貸付けによる支出	—	△35,000
短期貸付金の回収による収入	—	15,000
長期貸付金の回収による収入	30,000	—
有形固定資産の取得による支出	△550	△500
差入保証金の差入による支出	—	△10
投資活動によるキャッシュ・フロー	29,450	△20,510
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	30,000
長期借入金の返済による支出	△12,000	△20,550
リース債務の返済による支出	△14,920	△14,920
自己株式の取得による支出	△73	△88
財務活動によるキャッシュ・フロー	△26,993	△5,559
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	8,028	8,258
現金及び現金同等物の期首残高	101,521	94,637
現金及び現金同等物の四半期末残高	109,550	102,895

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期貸借対照表関係)

保証債務

次の関係会社のリース債務に対し、債務保証を行っております。

債務保証

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
㈱シティーリゾート	185,193千円	171,806千円

(四半期損益計算書関係)

※ 受取補償金の内訳

	前第2四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
サテライトかしまに関する東京電力㈱ からの営業損害補償金	78,458千円	36,444千円

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。